
29 de Junho de 2016 - ANO - XV. Nº 1060- Pág. 01 à 04

EXTRATO DE RESCISÃO EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO. Extrato do Instrumento Particular de Rescisão
Unilateral de Contrato n°20160120001, de 20 de Janeiro de 2016, do
Pregão Presencial nº 13.001/2015 - SRP. Partes o MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO e GENPP – GESTÃO DE NEGÓCIOS
PÚBLICOS E PRIVADOS LTDA, DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL QUE ora SE RESCINDE: Por força do Termo de
Contrato, cujo objeto é contratação de empresa para fornecer solução de
gerenciamento de serviços de gestão de consignação em folha de
pagamento que utilize como ferramenta de apoio um sistema de
plataforma web que contempla: registro online dos lançamentos, uma
gestão automática das margens consignáveis, fornecendo acesso as
informações das condições de novos empréstimos ofertados pelas
instituições financeiras conveniadas, com controle online de todas as
operações de crédito consignáveis, e ainda que seja disponibilizado para
execução do serviço uma infraestrutura tecnológica sem custas para o
município de Caucaia seja com equipamento ou pessoal de interesse da
secretaria de administração do município de Caucaia/CE, não mais
convindo a contratante continuar com o vínculo contratual existente
entre os mesmos. Caucaia/CE, 28 de Junho de 2016. José Castelo Branco
Crisóstomo - Secretário Municipal deAdministração.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº. 20130823002 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADA: Empresa:
CONSTRUTORA MADRYD LTDA, CNPJ. N° 05.037.807/0001-12, com
Sede na Rua João Carvalho, 800, Sala 1010, Bairro Aldeota - Fortaleza–
Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.RodrigoAmaro Mota, inscrito
no CPF sob o n° 617.877.873-20, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
baseada artigo 57, inciso II, § 1º e 2º da Lei Federal nº. 8.666/93O Contrato
n° 20130823002tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PA R A R E F O R M A E C O N S E RVA Ç Ã O D A S E S C O L A S
PERTENCENTES À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo
alterar a prorrogação dos prazos previstos na cláusula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados,
por mais 120(cento e vinte) dias, e por sua vez, prorrogando-se o prazo de
vigência contratual por 200 (duzentos) dias, a contar da data de assinatura
do presente termo., Encerrando, em virtude deste, o prazo de execução dos
serviços supracitados em 06 de outubro de 2016 e o prazo de vigência
contratual em 25 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA:
Caucaia, 07 de junhode 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE:Antonia
Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de Educação;
CONTRATADA: Construtora Madryd Ltda -Sr. RodrigoAmaro Mota.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°
20160602002. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA: S2 SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA ME. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo de
Apostilamento encontra amparo no que está disposto no § 8º do art. 65, da
Lei nº 8.666/1993, bem como na nova estrutura trazida pela Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e Lei OrçamentáriaAnual – LOA, ambas no exercício
2016, objetivando a conformação ao orçamento vigente. DO OBJETO:
Constitui objeto deste instrumento a modificação unilateral do item 5.1, da
Cláusula Quinta do contrato original, por parte da Administração,
ACRESCENTANDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, na forma
pormenorizada a seguir: Dotação acrescentada: Unidade Orçamentária:
0722 – Fundo Municipal de Assistência Social; Projeto Atividade:
08.244.0022.2.883 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;
Elemento De Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa
jurídica; Resumo das dotações que correspondem ao contrato:
0 7 . 2 2 . 2 0 4 7 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 / 0 7 . 2 2 . 2 0 5 3 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 /
07.22.2883.3.3.90.39.00; DATA DA ASSINATURA: 10 DE JUNHO DE
2016. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ESTADO DO CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EXTRATO DO
CONTRATO N°. 20160624001. SL N°. 07.002/2016-SL. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL (FRALDA
DESCARTÁVEL E ABSORVENTE HIGIÊNICO), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, OFERTADO PELO ABRIGO
DOMICILIAR CLODOALDO GOMES MARTINS FILHO,
VINCULADOASECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor global: R$ 7.932,00. Dotação
Orçamentária: 07.02.2042 / 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: FEDERAL.
Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representado pela Sra.
Ana Cristina Dias Carneiro, Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social e de outro lado a empresa SPE DISTRIBUIDORA E
REPRESENTAÇÕES LTDA. – ME, CNPJ Nº. 63.556.427/0001-90,
representado pelo Sr. Jean Carlos Lima Cunha. Vigência do Contrato: até 31
de Dezembro de 2016. Data da assinatura do contrato: 24 de Junho de 2016.

CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO PRELIMINAR DA 1º ETAPA PARA O PROCESSO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016 . A COMISSÃO
EXAMINADORA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2016, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DIVULGA RESULTADO PRELIMINAR DA
1º ETAPA PARA O PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016, PARA FINS DE SELEÇÃO DA
MELHOR PROPOSTA DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE TERMO
D E C O L A B O R A Ç Ã O C O M E N T I D A D E D A R E D E
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO PARA OFERTAR O SERVIÇO
SOCIOASSISTÊNCIA DE HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO DE
PESSOA COM DEFICIÊNCIA. FICA HABILITADA A INSTITUIÇÃO
SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE,
CNPJ 23.467.467/0001-41, ATENDENDO AOS ITENS 8 E 10 DO
EDITAL 01/2016. CAUCAIA, 24 DE JUNHO DE 2016. PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE. ALLINE ARAGÃO PONTES. CAMILE LIMA GOMES
DOS SANTOS. FRANCISCASILVAHELENABARBOSADUARTE.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Rêgis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

29 de Junho de 2016 - Nº 1060

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130620001.
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130620001, que faz O
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 07.616.162/0001-06, com sede de sua Prefeitura Municipal na
Rodovia CE 090, 1076, Itambé, Caucaia – CE, CEP 61602-801, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE E
JUVENTUDE, representada por seu respectivo Secretário Sr. Sílvio Soares Lobato
doravante denominado LOCATÁRIO, e de outro lado, a senhora SILVANIA DA
COSTA, brasileiro, residente na Rua JONH KENNEDY116AP201 BL– Q, ICARAÍ
– CAUCAIA, CE, inscrita no CPF/MF sob o nº 895.309.263 91 simplesmente
LOCADORA. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - 1.1
O presente termo aditivo encontra amparo no artigo 57, inciso II da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULASEGUNDA– DO OBJETO - 2.1
Constitui objeto do Contrato Originado imóvel localizado na Rua Projetada
(atualmente Alameda Orquídea, nº 80), Granjas de Veraneio Icaraí, Caucaia-Ce, com
área de 398,50 m2 (trezentos e noventa e oito metros e cinquenta centímetros
quadrados), implantado em terreno com formato retangular com área total de
1.120,00 m2 (um mil, cento e vinte metros quadrados), destinado ao funcionamento
do Anexo da Secretaria de Esporte e Juventude do município. 2.2 O presente Aditivo
tem como objetivo a alteração da Cláusula Oitava do Contrato Original, prorrogando-
se a prazo de vigência contratual por mais 06(seis) meses, ou seja, até o dia 31 de
dezembro de 2016. CLÁUSULATERCEIRA– DAJUSTIFICATIVA- 3.1 O inciso II
do artigo 57 da Lei Federal Nº 8.666/93 traz a possibilidade de os contratos de
prestação de serviços a serem executados de forma contínua terem sua duração
prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e
condições mais vantajosas para a Administração. Ademais, pelo principio da
economicidade e do interesse, é muito mais vantajoso para a Administração Pública
prorrogar o prazo de vigência do contrato em epigrafe, a iniciar novo certame

EXTRATO

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE

licitatório. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA - 4.1 O presente termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. CLÁUSULA QUINTA
– DA RATIFICAÇÃO - 5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas
contratuais anteriormente ajustadas. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E
DO REGISTRO - 6.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação
resumida do instrumento pelaAdministração, no Diário Oficial, até o quinto dia útil
do mês seguinte ao de sua assinatura. E, por estarem acordados, as partes firmam o
presente instrumento de aditivo contratual em 05 (cinco) vias de igual teor que
possa produzir os efeitos legais que se destina. Caucaia, 18 de junho de 2016.
SILVIO SOARES LOBATO - SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE. LOCATÁRIO. SILVANA DA COSTA –
LOCADORA.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. RESULTADO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016-PP. O Pregoeiro da Câmara Municipal
de Caucaia, torna público que às 08:40h do dia 17/06/2016, na Sala de Reuniões da
CPL, foi julgado o Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº
007/2016-PP, destinado a Contratação de Empresa especializada para prestar
Serviços de Assessoria de Comunicação, junto a Câmara Municipal de Caucaia,
compreendendo os serviços seguintes: Elaborar, planejar e executar o plano de
comunicação da Câmara Municipal de Caucaia, com o objetivo de divulgar as ações
desenvolvidas pelo Poder Legislativo Municipal, por meio de ações de
comunicação institucional e assessoria de imprensa junto aos veículos de
comunicação, o qual teve como vencedora a empresa REALIZE MARKETING,
EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, que ofertou para o Lote I o valor global
estimado de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para o fornecimento dos produtos
descritos no Termo de Referência do Edital (Anexo III). Ciência aos interessados.
Telefone (85) 3342-0113. Caucaia, 21/06/2016. Ronaldo Cardoso da Silva -
Pregoeiro da CMC.

EXTRATO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Junho de 2016 - Nº 1060

CONCURSO PÚBLICO - ADITIVO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2016 - ANO XV Nº 1060


